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  دهیچک
کـه   شـود  یمقطبی اثرگذار در شرق آسیا شمرده  ترین کشور جهان،ق چین، پرجمعیتجمهوري خل     

اي در روابط خـود بـا   هاي دوران جنگ سرد، در جستجوي الگوي تازهها و رقابتبا پشت سر نهادن تنش
هـاي  ي آمریکا است. جهش و رشد اقتصادي چین در سالهاي جهانی به ویژه ایالات متحدهدیگر قدرت

شـمارند و گروهـی   ها را متوجه خود ساخته است. بسیاري آن را الگوي خود مـی بسیاري از نگاهگذشته 
 الملـل را مـی  ي بـین دانند. لازم به ذکر است، فروپاشی شوروي در عرصـه نیز این پیشرفت را موقتی می

سـوي چنـد    الملل دانست که در این زمان، جهان بهاي جدید در روابط بینتوان آغازي براي ظهور دوره
هـایی کـه بـه دنبـال     قطبی شدن در حرکت است. در این میان، آمریکا به عنوان هژمون جهان با چالش

گردد. در واقـع، خـلاء بـه وجـود     شود، رو به رو میالملل، ایجاد میفروپاشی شوروي و تغییر ساختار بین
نا کرد که در آن آمریکا خـود  الملل را با ساختار جدیدي آشي بینآمده، ناشی از فروپاشی شوروي عرصه

اصلی در پـژوهش پـیش رو از ایـن قـرار اسـت،       سؤالرا رویاروي رقیبان جدیدي، من جمله چین، دید. 
و فرضیه بدین شـرح   کشد؟چگونه افزایش قدرت اقتصادي چین، جایگاه آمریکا در آسیا را به چالش می

زارهـا و منـابع انـرژي سـعی در کـاهش      است، چین از طریق افزایش قدرت اقتصادي و با دسترسی به با
در رابطـه بـا چـارچوب نظـري      قدرت اقتصادي آمریکا و افول جایگاه جهانی آن کشور در آسـیا را دارد. 

اي جدیـد اسـت کـه در    اینگونه شرح داد که رابرت گیلپین معتقد است، هژمون پدیده توان یمپژوهش، 
جهانی بخواهد بقا داشته باشد، باید رهبر سرکرده یا  باشیم و اگر اقتصاد آزادقرن معاصر ما شاهد آن می

  تهدیدهاي سیستم واکنش نشان دهد. هژمون قادر و مایل باشد که به سرعت در مقابل
  ها دواژهیکل

  طلبی، افول قدرت اقتصادي، افزایش قدرت اقتصادي.منابع انرژي، چالش، سلطه
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  مقدمه
توان نقطه عطفی به تبع فروپاشی شوروي، می الملل رافروپاشی ساختار دوقطبی نظام بین     

الملل سبب الملل به حساب آورد. فروپاشی ساختار دوقطبی نظام بیندر مطالعات روابط بین
المللی  ي نظام بینعنوان تنها ابر قدرت باقی مانده در عرصه ي آمریکا بهگردید که ایالات متحده

، وظایف کلانی را در اشتاریخی ا به تاسی از پیشینهآمریک متحده به عرض اندام بپردازد. ایالات
راستاي نظم نوین جهانی براي خود ترسیم کرد. این کشور سرمست از پیروزي در برابر ابرقدرت 

هاي هاي آن را از دههالمللی پرداخت که زمینهشوروي، به تثبیت موقعیتی در سطح نظام بین
ه چنان موفق عمل نمود که برخی از تئوي پردازان قبل فراهم ساخته بود. آمریکا در این را

المللی پس از فروپاشی ساختار دوقطبی را به الملل، ساختار نظام بینروابط و سیاست بین
 . در همین راستا صحبت از ایجاد موازنهدهند یمقطبی مورد تحلیل قرار صورت ساختار تک

الملل  روابط بین از اندیشمندان حوزه سخت در برابر این قدرت هژمون به حاشیه رفت و تعدادي
ترین کشور جهان با ي نرم را جایگزین آن نمودند. چین به عنوان پرجمعیتتئوري موازنه

المللی از جمله کشورهایی است که قدرت داشتن بالاترین نرخ رشد اقتصادي در سطح نظام بین
رویی مستقیم با آن کشور را نیز تابد، لکن قصد رویاي آمریکا را برنمیهژمونی ایالات متحده

المللی،  هاي رهبري ایالات متحده در سطح نظام بینبا افزایش هزینه کند یمندارد، بلکه سعی 
  المللی بپردازد.بدون رویارویی مستقیم، به کسب جایگاه خود در سطح نظام بین

متکی بر کشاورزي  عموماً، 1948اقتصاد چین تا قبل از پیروزي انقلاب این کشور در سال      
کردند. مربع زمین، کشاورزي میمیلیون متر 9مردم در سطح بیش از درصد  80بود و بیش از 

پس از انقلاب و تشکیل جمهوري خلق چین، رهبران تصمیم به سوسیالیستی کردن اقتصاد و 
ها تعقیب اهداف توسعه و رشد اقتصادي ملی تا مرز یک کشور قدرتمند و پیشرفته گرفتند. آن

طلبانه و ایدئولوژیک رشد اقتصادي چین، تصمیم به ارتقاي اقتصاد با توجه به اهداف توسعه
سوسیالیستی با استفاده از سرمایه و تکنولوژي دنیاي پیشرفته و ترکیب آن با اقتصاد آزاد 

متمرکز دولتی کنترل سه چهارم تولیدات را در دست  کاملاً، اقتصاد 1979گرفتند. قبل از سال 
ي آزاد تجاري براي جلب چهار منطقه سیتأس، با 1979شت. آغاز اصلاحات اقتصادي، از سال دا

ها صورت گرفت. در این میان، گذاران خارجی و حذف تدریجی کنترل دولتی قیمتسرمایه
نظیري برخوردار بود، مارکسیسم که از مهارت و سیاست کم 1نقش رهبري دنگ شیائوپینگ

                                                             
1. Deng Xiaoping 
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داري را آشتی داد و سوسیالیسم مبتنی بر بازار آزاد، از ابتکارات هخاص چین و نظام سرمای
صورت قانون جمهوري خلق  ، به1981اي درهاي باز را در سال هخاص او است. چین سیاست

هاي خارجی را به تصویب چین مربوط به قراردادهاي اقتصادي، مالیات بر درآمد در مورد شرکت
  هاي خارجی در چین بود.گذاري شرکتراي سرمایهرساند که همین عامل، مشوقی جدي ب

چین پس از جنگ سرد، استراتژي کلان خود را بر رشد اقتصادي گسترده بنا کرده است و 
ترین اصل سیاست خارجی چین، حفظ و تداوم این رشد توانسته به این مهم دست یابد. مهم

تی را به جهانیان معرفی کند و صنع ویی جدید از توسعهاقتصادي است. این کشور سعی دارد الگ
هاي استفاده از قدرت نرم و استفاده از ابزار دیپلماتیک تعقیب در عین حال این امر را به شیوه

گران سخن از ابرقدرت جدید در حال ظهور زده ي تحلیلکند. این امر سبب شده است همهمی
بدانند. هرچند چین، خود این کشور را تهدیدي جدي براي غرب و به خصوص ایالات متحده  و

گیري و استراتژي کلان چین در این جهت تعبیه شده است. کند و ولی جهتاین امر را انکار می
ي ابزارهاي در اختیار خود در جهت افزایش رشد اقتصادي خویش چین قصد دارد از همه

قدرت خویش  هاياستفاده کند تا هم به اهداف داخلی خود رسیده و از سویی بتواند از مولفه
  .نمایدحداکثر استفاده را 

  
  الملل پس از جنگ سرد و جایگاه چین و آمریکا در آن نظام بین. 1

عطف تاریخ روابط  ترین نقطهفروپاشی اتحاد جماهیر شوروي و پایان جنگ سرد مهم     
دیدي را در ي جالملل را تغییر داد و دورهشود. این فروپاشی نظام بینالملل معاصر تلقی می بین

الملل پیش بین ها به ویژه در تعاملات آمریکا و دیگر بازیگران عرصهمناسبات سیاسی بین دولت
آورد و بستر تحول راهبرد امنیت ملی و سیاست خارجی آمریکا و تلقی آن از نظم، امنیت، نظام 

س از پایان جنگ الملل و جایگاه ایالات متحده در نظم جهانی را فراهم ساخت. از این رو، پبین
ش، براساس نگرش لیبرال و ا سرد، رویکردها و عملکرد آمریکا در نبود رقیب استراتژیک دیرین

  ).28:1386 (جاودانی مقدم،ز جنگ سرد، تغییر ماهیت داده استي پس اخوش بینانه
الملل تعاملات آمریکا با بین از سویی با پیشرفت چین به عنوانی قدرتی نو ظهور در عرصه

که پس از مرگ مائو و به خصوص پس از  طوري اي به خود گرفته است بهین کشور شکل تازها
پایان جنگ سرد، تحولات مهمی در فرآیند سیاست خارجی چین صورت گرفته است. از جمله 
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المللی، فضا و ي بینتر چین در عرصهاین که پس از مرگ مائو و به دنبال همکاري گسترده
  ).174 : 1391 (ترابی، تري پیدا کرده استچین شفافیت بیشگیري فرآیند تصمیم

الملل براین اساس لازم است در ادامه به توضیح مفصل جایگاه چین و آمریکا در نظام بین     
  پس از پایان جنگ سرد بپردازیم.

  آمریکا پس از جنگ سرد .1- 1
ه کمک کند تا به عنوان تنها به ایالات متحد تواند یمپس از جنگ سرد عاملی که  در دوره     

دراز مدت باقی بماند، نظم است. تنها ابر قدرت موجود از این امتیاز  قطب جهانی طی یک دوره
گیري کند و جهانی سازي و ي خود را پیها استیسانحصاري برخوردار است که اهداف و 

عنوان ابرقدرت  یکا به. بدین معنا که اقدمات آمرالمللی نیز به تسریع آن کمک کندتعاملات بین
گسترش لیبرال دموکراسی  شود تا نظم موجود جهانی براساس منافع آمریکا و بر پایهباعث می

هاي داري شکل بگیرد. جالب اینکه پس از جنگ سرد، هیچ یک از قدرتو نظام آزاد سرمایه
آمریکا ي آمریکایی جدي در مقابل این اقدامات یک جانبهدیگر درصدد ایجاد ائتلاف ضد

 2003هایی در برخی موضوعات مثل جنگ عراق در سال برنیامدند، هرچند سعی کردند چالش
ي قدرت از آن استفاده کند و دارنده شود یمایجاد کنند. البته، این ماهیت قدرت است که باعث 

یک کشور رفتار متکبرانه و مغرورانه بر اساس امیال درونی  شود یمقدرت اضافی است که باعث 
در نظام دو قطبی ایالات متحده و شوروي «گوید: خود داشته باشد. والتز در همین ارتباط می

ي جدید هیچ کشور یا گروهی از . با فروپاشی شوروي در دورهکردند یمیکدیگر را کنترل 
کشورها وجود نداشته است تا در مقابل آمریکا موازنه ایجاد کنند. در نتیجه با وجود مقاصد 

ت متحده، این کشور اغلب بر اساس این نظریه عمل کرده است که از یک قدرت نیک ایالا
به اعتقاد والتز ایالات ». انتظار داشت که با بزرگواري و متانت رفتار نماید توان ینمتر بزرگ

ي جورج بوش پدر تاکنون به منظور مدیریت امور جهانی، کوشیده است براساس متحده از دوره
که این موقعیت آمریکا در جهان است که باعث شده است که این کشور  این قاعده عمل کند

هاي پیش از خود این رفتارها قدرت رچنان رفتاري را در پیش بگیرد. البته آمریکا همچون سای
  ).156:1388 (حسینی متین،ت و رفاه اجتماعی توجیه کرده استرا با کلماتی مانند صلح، عدال

که منجر به برکناري میخائیل گورباچف از رهبري  1991اوت  19پس از کودتاي  عملاً
، مرد قدرتمند روسیه 1شوروي و در نهایت بازگرداندن وي به قدرت به کمک بوریس یلتسین

                                                             
1. Boris Yeltsin 
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 1991 دسامبر 25شد، روند فروپاشی این کشور با سرعت غیرقابل باوري پیش رفت. در 
وروي استعفا کرده بود از مقام گورباچف که سه ماه پیش، از مقام دبیر کلی حزب کمونیست ش

گیري نمود و پس از هفت روز پرچم سرخ انقلاب بلشویکی ریاست جمهوري شوروي نیز کناره
ي پرچم کاخ کرملین پایین کشیده شد و جاي خود را به پرچم براي آخرین بار از میله 1917

ي یک هفته، دیگر اصلهقدیمی تزارها که این بار نمادي از جمهوري جدید روسیه بود، داد و با ف
المللی که پس از جنگ اتحاد شوروي وجود نداشت. به این ترتیب ساختار دو قطبی نظام بین

الملل برجاي گذاشت. تجاوز جهانی دوم ایجاد شده بود فروپاشید و پیامدهاي ژرفی بر نظام بین
رس، امضاي موسوم به جنگ دوم خلیج فا 1991ي آمریکا به عراق در عراق به کویت، حمله

ي صلح بین فلسطین و اسرائیل موسوم به قرارداد غزه، امضاي قرارداد صلح بین اردن و معاهده
اسرائیل در همان سال و اتخاذ استراتژي موسوم به مهار دو جانبه از سوي آمریکا در قبال ایران 

ین تحولات ي حساس خاورمیانه بود. اهایی از این اثرات ژرف در منطقهو عراق، شاید نمونه
اي از دگرگونی در ساختار نظام و تبدیل آن به یک نظام جدید تک قطبی هاي برجستهنشانه

گر آغاز یک ترین تحولات این قرن و نشانتوان پایان حیات نظام شوروي را یکی از مهمبود. می
  نظم جهانی نوین دانست. 

ی، وضعیت آمریکا در سطح المللتوصیف کردن نظام بین» 1چندقطبی -تک «هانتینگتون با 
ي نظامی، برتري داند که نسبت به سایرین در زمینههاي برتر مینظام را به عنوان یکی از قدرت

 برخوردار نیستي دیگر اقتصادي و فرهنگی از برتري خاصی فوق العاده اي دارد اما در دو زمینه
 ).158-159: 1388(حسینی متین، 

الملل، وجود یک ابرقدرت بدون داشتن رقیبی نظام بینهاي سهل و دشوار یکی از مشخصه
دلیل برتري قابل توجه  ه آمریکا پس از پایان جنگ سرد بهباشد. ایالات متحدهم طراز می

هاي اي برخوردار گردید و براي رهبري بر جهان تلاشاقتصادي و نظامی از موقعیت جهانی ویژه
هاي اخیر متحمل شده است. با توجه به ظهور لي زیادي در ساها نهیهززیادي به خرج داده و 

الملل، تر در نظام بینها براي ایفاي نقش بیشهاي بزرگ سیاسی و اقتصادي و تمایل آنقدرت
هایی مواجه شده است. از این رو، پس از فروپاشی آمریکا براي تثبیت رهبري خود با چالش

ها هنوز نظم گرفته و رقابت میان قدرت اتحاد جماهیر شوروي با توجه به تحولات فراوان صورت
  ).546:1386 (واعظی،شدباالملل در حال طی دوران گذار میجدیدي تعریف نشده و نظام بین

                                                             
1. Uni-multipolar 
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ي قابل توجهی با سایر رقباي خود ترین قدرت جهانی فاصلهایالات متحده به عنوان بزرگ     
یکا دو برابر حجم اقتصاد ژاپن در ابعاد مختلف ملی دارد. طبق برآوردها حجم اقتصاد آمر

باشد. ایالت کالیفرنیا به تنهایی در مقام پنجم ي این کشور) میترین تعقیب کننده(نزدیک
جهان پس از آمریکا، ژاپن، آلمان و انگلیس قرار دارد. با توجه به موارد ذکر شده، آمریکا براي 

گرایانه و در یکرد یک جانبهدستیابی به هدف رهبري جهان و با حفظ موقعیت کنونی خود رو
له به اهاي بزرگ را در پیش خواهد گرفت. اما این مسصورت عدم توفیق، همکاري با قدرت

معناي نامحدود بودن قدرت آمریکا نیست. بحران عراق دست کم تاکنون اثبات کرده است که 
ید، ضمن اینکه به نما نیتأمگرایی آمریکا نتوانسته است منافع و اهداف این کشور را یک جانبه

، (واعظی تر خواهد شدپذیري آن بیشتر شود، امکان آسیبلحاظ نظري هر چه قدرت گسترده
1386 :555-554.(  

  چین پس از جنگ سرد. 2- 1
 لانهمسؤوچین در حال ظهور، در دوران پسا جنگ سرد و در محیط همسایگی خود، رفتار      
هاي موجود، بازتعریف روابط با مشارکت در مکانیسمرا انجام داده و با اقداماتی از قبیل  اي

 هاي جدید چند جانبه و برقراري روابط سازگارانه با قدرتهمسایگان، شکل دهی به مکانیسم
گرفتن چنین رفتاري،  هاي آسیایی، تلاش کرده تا ثبات را در منطقه تعمیق بخشد. در پیش

آید. با عنایت به آنچه آمد، به شمار می هاي در حال ظهورگسستی آشکار از سنت رفتاري قدرت
المللی پسا جنگ توان رفتار استراژیک چین، به عنوان یک قدرت در حال ظهور در نظم بینمی

 هاي در حال ظهور برشمرد. دقت در تاریخ سیاست بینسرد را بدعتی در سنت رفتاري قدرت
 ها و توانمنديافزایش قابلیت هاي در حال ظهور به موازاتالملل، حاکی از آن است که قدرت

تر و هاي گستردهالمللی معاصر خویش را با چالشهاي خود در وجوه مختلف قدرت نظم بین
ي جنگ جهانی اول و دوم، رفتار ژاپن در اند. رفتار آلمان در آستانهتري مواجه ساختهعمیق
هاي مهمی دوم، نمونهي جنگ دوم جهانی و رفتار شوروي در دوران پس از جنگ جهانی آستانه

ي در حال ظهور، یعنی نظریات انتقال قدرت ها قدرتي از رفتار تجدید نظرطلبانه و چالشگرانه
ي قدرت در حال ظهور، در قبال وضع موجود است. گرانهها حاکی از رفتار چالشبینیپیش

ي حافظ نظم هارفتاري که نوعی رقابت امنیتی را میان قدرت در حال ظهور از یک سو و قدرت
و وضع موجود برخواهد انگیخت. رقابتی که از استعداد بالایی براي تبدیل شدن به یک جنگ 
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، چین در این دوران آشکارا 1برخوردارد خواهد بود. اما بر اساس رویکرد نظري باري بوزان
با آن ه اولویت را به همکاري المللی و ساختار حاکم بر آن را به چالش نکشید، بلکي بینجامعه

  ).216- 217: 1389نیا،  (شریعتی داد
کند تا در دنیاي پرآشوب کنونی آرام و بی سر و صدا توانایی رسد چین تلاش میبه نظر می     

خود را صرف افزایش قدرت اقتصادي کند و تا زمانی که به یک قدرت بزرگ تبدیل نشود نقش 
هر موضع و رفتاري که به اهداف اقتصادي الملل از ي بیناي خواهد داشت، ولی در عرصهمنطقه

نقشی را در  احتمالاًاین کشور لطمه بزند پرهیز خواهد کرد. با توجه به این موضوع، چین 
  ).555:1386 (واعظی، ها نداشته باشدمعادلات جهانی برخواهد گرفت که حالت تقابلی با قدرت

ي جنگ سرد، جهان از طریق یک توان بیان داشت که طی دوران چهل سالهکل میورط به     
ي عمیق و شکاف عظیم به دو اردوگاه شرق و غرب تقسیم شده بود. این شکاف اگرچه فاصله

خطرناکی میان دو اردوگاه به وجود آورده بود، اما قابل تشخیص بودن روندهاي درونی در 
گران براي تحلیل هریک از دو اردوگاه و همچنین از قواعد بازي میان دو ابرقدرت، این فرصت را

هاي ملموس و قابل درك به تحلیل شرایط که بر مبناي واقعیت کرد یمو سیاستمداران ایجاد 
جهانی بپردازند. اما پایان جنگ سرد به یک باره و به طور غافلگیرانه این وضعیت را متحول و 

یل کرد. در دگرگون ساخت و ابزارهاي نظري و مفهومی موجود را به ابزارهایی ناکارآمد تبد
هاي فراوانی وجود دارد. تاکنون مورد نظم جدید و آنچه در حال رخ دادن است هنوز ابهام

هاي نظري فراوانی براي تحلیل وضعیت جدید و مفهوم بندي عناصر آن صورت گرفته و کوشش
به دلیل  ها کوششهاي گوناگونی به منظور تبیین شرایط جدید ارائه شده است، اما این نظریه

ي از روندهاي ناهمسو در جهان جدید تاکنون به نتایج ا مجموعهي همزمان داوم و توسعهت
مشخصی نرسیده است. در واقع آنچه در دوران پس از جنگ سرد قابل ذکر است آن است که، 

هاي وضعیت موجود جهانی هستند و شاخصه» درحال گذار بودن«و » عدم قطعیت«، »ابهام«
هاي فراوانی رو به رو است و ابزارهاي تحلیلی وضعیت با دشواري به همین دلیل تبیین این

  ).562:1386 (واعظی،طلبدنوینی را می
استراتژي کلان گیرد، استراتژي کلان چین است. آنچه که در این دوران مورد توجه قرار می

آن  چین مانند هر دولت دیگري متأثر از تجارب تاریخی، منافع سیاسی و محیط ژئواستراتژیکی
  :اند ها استراتژي کلان خود را بر مبناي سه محور مرتبط با هم شکل داده کشور است. چینی

                                                             
1. Barry Buzan 
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 هاي داخلی؛ حفظ نظم داخلی و افزایش قابلیت دولت در مواجهه با کشمکش .1
 دفاع در برابر تهدیدات خارجی مداوم علیه حاکمیت ملی و سرزمینی؛ .2
 .ک قدرت بزرگعنوان ی تداوم تأثیرگذاري ژئوپولیتیک به کسب و .3

به مثابه انتخاب استراتژیک در وضعیت جهانی شدن پایان جنگ سرد و  »وابستگی متقابل«
مطرح شدن مفهوم جهانی شدن فضایی را براي تعریف دنیاي پس از جنگ سرد برانگیخت. 

جهانی شدن اقتصاد و چند «ماحصل تبادل نظر در درون نخبگان چینی، دستیابی به فرمول 
عنوان فرآیندهاي مرتبط و مقوم یکدیگر بود که در متن استراتژیک سیاست  به »گراییقطبی

خارجی چین جاي گرفت. حصول این اجماع نظر میان نخبگان چینی باعث شد تا آنان 
  :استراتژي این کشور در برخورد با محیط متغیر بیرونی را بر سه پایه قرار دهند

 زرگ؛هاي ب ها، به خصوص قدرت تعامل با تمام دولت .1
تر  هاي پیرامونی یا دور دست داري حساب شده در استفاده از زور در قبال قدرتخویشتن .2

 (به لحاظ جغرافیایی) و در عین حال مدرنیزه کردن روزافزون نیروي نظامی؛
 .اي و جهانی چند جانبه المللی منطقه مشارکت هرچه بیشتر در ترتیبات بین .3

ایان برداشتی خـاص از امنیـت بـود. از ایـن منظـر، در      ها معتقدند پایان جنگ سرد پ چینی     
شرایط جدید، امنیت هنگامی به بهترین وجـه تـأمین خواهـد شـد کـه ثبـات پایـدار در عرصـه         

المللی و نیز همکاري میان کشورها وجود داشته باشد. آنان برداشت جدید خود از امنیـت را   بین
ایـن مفـاهیم    ،بـر چهـار مفهـوم اسـت    اند کـه مبتنـی    ذکر کرده »امنیت مشترك«تحت عنوان 

مفهوم جدید «ها بر  . تأکید چینی»همکاري«و  »برابري«، »منافع متقابل«، »اعتماد«عبارتند از 
بـه   »وابسـتگی متقابـل  «و تکرار آن در متون مختلف، حاکی از تداوم حرکت بر مبنـاي   »امنیت

شـاهد ایـن مـدعا حرکـت      المللـی اسـت.   مثابه انتخاب استراتژیک آنان در شرایط موجـود بـین  
تـوان   ها به سوي مشارکت استراتژیک با کشورهاي اطراف خویش است که از آن جمله می چینی

هاي امنیتی و تجاري میـان مقامـات    هاي شانگهاي و همچنین امضاي پیمان به سازمان همکاري
 ـ  .آن اشاره کرد. از طرفی چینی چینی و آ.سه زار مفیـدي در  ها، برقراري ترتیبات چند جانبـه را اب

دانند. اما چین از تهدیدات امنیت ملی نیز غافـل نیسـت گـزارش     جهت منزوي کردن تایوان می
  :کند این تهدیدات را به ترتیب اهمیت به چهار دسته تقسیم می دفاع ملی چین،

 ترین تهدید؛ ترین و فورينیروهاي استقلال طلب تایوان به مثابه بزرگ .1
 نظامی؛ میان کشورهاي مختلف دنیا در حوزه شکاف رو به گسترش تکنولوژیک .2
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 يمرز شدن و فراملی شدن تهدیدات، به مثابه نیمه چالش جهانی شدن، به خصوص بی .3
 تاریک جهانی شدن؛

گرایی که نمود عینی آن را در  گرایی و پررنگ شدن آن در قیاس با چندجانبه تداوم یکجانبه     
  ).1395 ی،(اسماعیل توان مشاهده کرد قضیه عراق می

  
  پیشروي چین و دلایل ضعف آمریکا در قبال آن . 2 

در مجموع، در حال حاضر، چین با سرزمینی وسیع و با دارا بودن یک پنجم جمعیت جهان،      
شود که علاوه بر عضویت دائمی در شوراي کشور در حال رشدجهان محسوب می نیتر بزرگ

. رود یماي جهان نیز به شمار هاي هستهین قدرتترامنیت و دارا بودن حق وتو، یکی از اصلی
ي جهان و دومین کشور ي اول کشورهاي صادر کنندههمچنین این کشور با دارا بودن رتبه

ها حکایت از بینیي انرژي، تبدیل به دومین اقتصاد جهان گردیده است و پیشمصرف کننده
آمریکا به اولین اقتصاد بزرگ دنیا تبدیل  این کشور با عبور از 2025تا سال  احتمالاًآن دارد که 

 هاي اقتصادي و نظامی که سبب بروز جلوههاي چین در بیشتر حوزهخواهد شد. اما پیشرفت
هاي سیاسی و اقتصادي میان این کشور و ایالات متحده گردیده است، به هاي مهمی از چالش

، دهد یمي بیست و یکم سده ي اولهمان میزان که خبر از ظهور یک ابرقدرت جدید در نیمه
هاي مختلف اقتصادي، سیاسی و نظامی نشانگر افول قدرت نسبی ایالات متحده در عرصه

، فروپاشی شوروي »سقوط نهایی«با انتشار کتاب  1976که زمانی در سال  1. امانوئل تادباشد یم
ه را در قالب بینی کرده بود، کاهش قدرت اقتصادي و سیاسی ایالات متحدرا به درستی پیش

. به اعتقاد او با وجود آنکه آمریکا، پس از جنگ جهانی دوم، دهد یمتوضیح  2»وارونگی«مفهوم 
هاي اقتصادي بیش از نیمی از کل تولیدات جهان را در دست داشت و پس از این دوره، کمک

رسد ر میي بلندمدت و بلاعوض به دیگر کشورها ارائه کرد، اما به نظها وامکلانی را به صورت 
ي سوم ایالات متحده بیش از آن که مددکار دیگران باشد، خود به یک که با آغاز هزاره

ي جهان در اي که بقیهمددجوي بزرگ اقتصادي تبدیل شده است. درست در همان لحظه
بدون آمریکا  توانند یمکه  اند شدهي مهم ی این نکتهمتوجهاند، سازي قرار گرفتهفرآیند تثبیت

                                                             
1. Emmanuel Todd 
2. Inversion 



 ـــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ 1396 تابستان، 36، شماره نهمفصلنامه مطالعات سیاسی؛ سال 

100 

ي تواند بدون بقیهسر ببرند، حال آن که آمریکا در حال درك این واقعیت است که نمیبه 
  ).149-150: 1391زاده،  (شفیعی و قلی هان گذران کندج

ي تمدنی خاص خود، از لحاظ سیاسی نیز با وجود این که، کشوري چون آمریکا با پیشینه     
حاضر با افزایش روندي از نخبه سالاري و  ، اما در حالرود یممهد دموکراسی جهان به شمار 

اي از الیگارشی خفیف سوق یافته است. حال آن که ساختارهایی اقلیت مآبانه، به سوي گونه
ي ي آموزش، با تجربهبسیاري از کشورهاي در حال توسعه، با اعمال کنترل بر جمعیت و توسعه

 باشند. برخی از تحلیلل حرکت میگرا در حانوعی فرآیند گذار، به سوي مردم سالاري کثرت
ي پس از جنگ جهانی دوم (که گران نیز با اعتقاد به این فرآیند افول معتقدند که در دوره

 ي هژمونی آمریکا است)، وفور منابع عظیم و عوامل قدرت آمریکا، به این کشور اجازه میدوره
ي منافع عمومی و کلی ندههاي اقتصادي دربرگیرداد تا به راحتی اقدام به پیگیري سیاست

هاي تلاش خصوصاًالمللی بنماید. همزمان با این امر ایالات متحده، سیستم اقتصاد سیاسی بین
اي را جهت ایجاد، سازماندهی و به کار گیري نوعی تفاهم و توافق عمومی در سطح گسترده

عمومی ایجاد شده الملل لیبرال به عمل آورده است. این تفاهم و توافق اقتصاد سیاسی بین
متکی بر حاکمیت » هاي اقتصادي، سیاسی و مالیسیاست«تحت هژمونی آمریکا، حول محور 

که  1980ي هاي دهههاي اقتصاد کلان کینزي صورت گرفته است. اما پس از سالگرایش
هاي مشروعیت ها و شاخصآمریکا با نوعی بحران قدرت و افول هژمونی مواجه گردیده، مولفه

هاي گرایی، تفاهم و اتفاق نظر حاکم بر روابط دولت هژمون و سایر دولتیک، چندجانبههژمون
المللی لیبرال در ابعاد اقتصادي، سیاسی، نظامی و ایدئولوژیک، عضو سیستم اقتصاد سیاسی بین

: 1391زاده،  (شفیعی و قلی اند رفتهابتدا کم رنگ و ضعیف گردیده و سپس آرام آرام از میان 
150-151.(  
به صورت عینی در آمار و ارقام مربوط به  توان یمهاي افول قدرت نسبی آمریکا را نشانه     
رغم آن که ایالات متحده با حجم تولید  هاي اقتصادي این کشور مشاهده کرد. علیداده

دلار و دارا بودن مقام اول واردات و مقام سوم  500تریلیون و  14ناخالص داخلی بالغ بر 
شود، اما با گذر زمان سیري ات جهان، همچنان موتور محرك اقتصاد جهانی شناخته میصادر

ها مربوط به بدهی خارجی هاي اقتصادي پیموده است. یکی از این حوزهمنفی را در برخی حوزه
ي بین به بعد، روند افزایش سریعی داشته است. در فاصله 1970ي ي دههکه از میانه شود یم

تریلیون افزایش یافته  6/5تریلیون به  6/3، میزان بدهی خارجی از 2000تا  1991هاي سال
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هاي نادرست اقتصادي آمریکا، این میزان به رقم سال به دلیل سیاست 5است اما در کمتر از 
تریلیون داشته است. همچنین بر طبق آمار  2،3تریلیون دلار رسید، که افزایشی حدود  7،970

دلار و بدهی عمومی حدود میلیارد 12250الص خارجی بالغ بر بدهی ناخ ، آمریکا با2007سال 
درصد تولید ناخالص داخلی این کشور است، بدهکارترین  68میلیارد دلار که برابر با  9000

  ).97:1387 (بخشی، رودکشور جهان به شمار می
ر مشکلات علاوه بر افول تدریجی قدرت نسبی اقتصادي، وقوع بحران اقتصادي نیز ب     

درصد، افزایش نرخ تورم به  6/5اقتصادي آمریکا، افزوده است. افزایش نرخ بیکاري به میزان 
- به بعد افزایش یافته و همچنان سیر فزاینده 2002درصد و کسري بودجه که از سال  4میزان 

ان هاي ناشی از آن همچناي از این تبعات رکورد مالی است که آسیبي آن ادامه دارد، نمونه
 9/695هاي خارجی به میزان دهد. افزایش کسري پرداختقرار می ریتأثاقتصاد آمریکا را تحت 

میلیارد دلار، کاهش میزان ذخایر ارزي، کاهش شدید دستمزدها و درنتیجه قدرت خرید، 
هایی از سیر منفی اقتصاد هاي انرژي و کاهش ارزش دلار همگی نشانهافزایش قیمت حامل

  در اثر وقوع بحران تشدید نیز گردیده است. آمریکا است که
ترین پیامد بحران مالی کنونی، مشروعیت زدایی از قدرت جهانی آمریکا باشد. اما شاید مهم     

ترین و مولدترین اقتصاد در ترین، پیچیدهمردم که در سراسر جهان ایالات متحده را مدرن
بینند. حتی ترین کشور جهان میبی ثباتدانستند، اکنون ایالات متحده را سراسر دنیا می
تري نسبت به تبعات بحران اقتصادي ، دیدگاه بدبینانه1گران نظیر ریچارد هاسبرخی از تحلیل

» قدرتیتک ابر« ي بر قدرت جهانی آمریکا دارند و وقوع این بحران را سرآغازي براي پایان دوره
دانند (شفیعی و می» ناقطبی«وضعیت  هو جهان امروز را در آستان کنند یمآمریکا اعلام 

 ).151-152: 1391زاده،  قلی
له است اگر چنین روندي هم در اقتصاد چین و هم در اگر این مسآنچه که ذکر شده بیان     

اي الملل در آیندهاقتصاد آمریکا تداوم یابد، باید منتظر تغییرات شگرفی در ساختار نظام بین
تر عنوان شد، چین اکنون افزایش چشمگیر در ، همان گونه که پیشنزدیک بود. علاوه بر این

ها از جمله قدرت نظامی براي ي این توانایی به دیگر حوزهقدرت اقتصادي، درصدد ترجمه
جلوگیري از وقوع هرگونه خطري براي دستاوردهاي اقتصادي خویش است و در صورت 

بل مهار تبدیل خواهد شد، اگرچه این موفقیت در این زمینه، به یک قدرت چند بعدي غیرقا
                                                             
1. Richard N. Haass 
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کوشیده است تا حساسیت دیگر کشورها » صلح آمیز يتوسعه«کشور با پیگیري موفق استراتژي 
  و به ویژه ایالات متحده را علیه خویش برنیانگیزد.

  
  استراتژي آمریکا پس از فروپاشی شوروي. 3

خواهد که در دیگر مناطق نیم ي نمیاي یک هژمون جهانی و منطقهایالات متحده به مثابه     
 ي غربی، هژمون هاي رقیبی برایش شکل گیرد. بنابراین پس از رسیدن به هژمونی منطقهکره

ي ها قدرتي غربی درصدد بوده است که مانع کنترل آسیا و اروپا توسط دیگر اي در نیم کره
پس از آن شوروي  و 1945بزرگ شود. چندین قدرت بزرگ یعنی ژاپن و آلمان تا پیش از 

. هم اکنون چین نیز پس از چهار دهه اند داشتهاي را هاي منطقهقابلیت تبدیل شدن به هژمون
اي در یابی به هژمونی منطقهاش را براي دستهاي حیاتیهاي بخشگیر، قابلیتنوسازي چشم

ي منطقه اي که بر محاسبات کلان ایالات متحده درپاسیفیک افزایش داده، به گونه - آسیا
که چه چیزي موجب تغییر  دیآ یمبه وجود  سؤالگذاشته است. حال این  ریتأثپاسفیک  - آسیا

از توازن قوا در  متأثرپاسفیک شده است؟ درواقع امنیت ملی آمریکا  -استراتژي آمریکا در آسیا
دیگر مناطق است و حضور آمریکا در مناطق مختلف جهان پاسخی به رشد هژمون هاي 

پاسیفیک نیز درهمین راستا پاسخی به  -ي است و استراتژي جدید این کشور در آسیاا منطقه
  افزایش قدرت چین است.

پاسیفیک دستخوش تغییر شده است. در  - ي آسیا استراتژي ایالات متحده نسبت به منطقه     
ا اظهار اش در استرالیرییس جمهوري ایالات متحده در سخنرانی1، باراك اوباما2011نوامبر  17

وهم اکنون در  میا دهیجنگي که در آن هستیم، ما در عراق و افغانستان ا دههداشت که در 
پاسیفیک روي داده است که بیانگر این حقیقیت -تمرکز ایالات متحده چرخشی به سوي آسیا

بنیادین است که ایالات متحده همیشه یک ملت پاسیفیکی باقی خواهد ماند. او یادآور شد که 
پاسیفیک شکوفاترین منطقه در جهان است و بیش از نیمی از اقتصاد جهان را در خود - آسیا

پاسیفیک والاترین اولویت من است که با حدود نیمی از جمعیت بشري و -جاي دارد. آسیا
هاي اي مشخص خواهد کرد که قرن آینده، قرن کشمکش و خسارتترین کشورهاي هستهبیش

هاي بشري. این اظهارات در کنار مواضع مکاري یا پیشرفتغیرضروري خواهد بود یا قرن ه
ي وزارت دفاع، تنها بخشی از مواضع دیپلماتیک رسمی وزارت امور خارجه و اسناد منتشر شده

                                                             
1. Barack Obama 
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پاسیفیک دارد -آمریکا است که نشان از دگرگونی استراتژي ایالات متحده نسبت به آسیا
  ).94:1393 (بهرامی مقدم،

  
  ي تغییر توازن قوا در پاسیفیکظهور چین، به سو. 4

درصد از تولید ناخالص جهانی به چین  30قرن گذشته، حدود  20قرن از  18در طول      
 (کسینجر، ودانگلستان ب تولید برابر هفت حدود چین تولید هفدهم در قرن است. یافته تخصیص

76:1391.(  
هاي ملی مدرن غربی، پیامدهایی میلادي، افزایش قدرت انگلستان و دیگر دولت 18از قرن      

هاي ملی مدرن شگرف براي امپراطوري هاي کهن آسیایی در پی داشت. رشد درونی دولت
سبب شد که اروپاي غربی به مرکز ثقل قدرت در جهان تبدیل شود.  19ي غربی تا میانه سده

ها از ثروت هاي ملی غربی در پی انقلاب صنعتی بر نسبت سهم آنرشد انگلستان و دیگر دولت
، انگلستان به ثروتمندترین دولت تبدیل شد و 19ي ي سدهاي که تا میانهجهانی افزود، به گونه

اي که اش، قدرتمندترین نیروي نظامی عصر خود را ایجاد کرد، به گونهبا اتکاء به ثروت اقتصادي
پراطوري کهن آغاز شد، دولت ملی مدرن انگلستان ام 1839در طی جنگ اول تریاك که در 

هاي غربی و ژاپن شد سال چین را در هم شکست و از آن پس چین وارد عصري از نفوذ قدرت
  شود.یاد می» ي تحقیرسده«که از آن به عنوان 

هاي اروپاي غربی و ژاپن در طول جنگ جهانی دوم و سرانجام، در پی تضعیف قدرت     
عنوان یک دولت ملی مدرن  به 1ائو زادنگمیلادي به رهبري م 1949مبارزات درونی، چین در 

ي اقتصادي را در پیش گرفته چین سیاست توسعه 1970 مستقل نمایان شد و از اواخر دهه
هاي چین است و سهم این کشور را از ثروت تولیدي جهان در حال افزایش است و بر قابلیت

خته خواهد شد(بهرامی پردانیز افزوده است که در ادامه به آن  اش ینظامبراي افزایش توان 
  ).107 -108: 1393مقدم، 

  
  یابی چینهاي قدرتحوزه. 4-1

سیاست داخلی و خارجی، در  يهاي عقلانی در دو حوزه چین با در پیش گرفتن سیاست     
ها در  هاي عظیمی دست یابد. کسب این موفقیت است به موفقیت گذشته توانسته يسه دهه

                                                             
1. Mao Zedong 
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ع این کشور، آن را به قدرتی بزرگ و تأثیرگذار و یکی از کاندیداهاي هاي وسی ترکیب با قابلیت
  .ابرقدرتی در قرن بیست و یک تبدیل کرده است

  :یابی چین در سه حوزه تحقق یافته است قدرت
 اقتصاد حوزه.4-1-1

ترین نرخ رشد در جهان را در سه دهه اخیر تجربه کرده است. با چنین  اقتصاد چین سریع     
، به بیش 1980رشدي، تولید ناخالص داخلی این کشور از حدود دویست میلیارد دلار در سال 

دهد. حجم  آوري را نشان می رسیده است؛ که رشد شگفت 2008از سه تریلیون دلار در سال 
همین دوران از حدود بیست میلیارد دلار به حدود دو تریلیون دلار رسیده  تجارت این کشور در

، 2008، به دو تریلیون دلار در سال 1990است و ذخایر ارزي آن از نزدیک به صفر در سال 
اقتصادي باعث شده است تا اقتصاد چین، به  يکننده افزایش یافته است. این رشد خیره

ها،  بینی . جالب آنکه رشد اقتصادي این کشور برمبناي پیشچهارمین اقتصاد جهان تبدیل شود
در . خواهد یافت یک درصد کاهش همچنان تداومرغم بحران مالی گسترده در جهان، با  علی

میلیون کاربر، بالاترین میزان  298هاي پیشرفته، چین با دارا بودن  تکنولوژي حوزه
وزانه دویست هزار نفر به تعداد این کاربران کنندگان از اینترنت را در جهان دارد. ر استفاده

  .اند جالب آنکه چهل درصد از کاربران جدید روستایی ،شود افزوده می
ها باعث شده است تا جهانیان اقبال بیشتري به فهم فرهنگ چینی از خود  این پیشرفت     

د. برمبناي ان نشان دهند. اکنون حدود سی میلیون نفر در جهان مشغول فراگیري زبان چینی
  .، به صد میلیون نفر افزایش خواهد یافت2010برآوردها، این رقم تا سال 

تر جهانیان با فرهنگ و از دیگر سو دولت چین نیز شرایط را براي آشنایی هرچه بیش     
مؤسسه  260تاکنون،  2004اي که از سال  گونه هاي این کشور فراهم آورده است؛ به پیشرفت

کشور ایجاد کرده است. دانشجویان  75موزش زبان و فرهنگ چینی)، در کنفوسیوس (براي آ
، به بیش از یک میلیون 1950اند، از سی و سه نفر در سال  خارجی که در چین تحصیل کرده

هزار دانشجو از صد و هشتاد و هشت کشور در چین  190، 2007اند و تنها در سال  نفر رسیده
  د.ان مشغول به تحصیل بوده

انسان به فضا (پس از آمریکا و روسیه) ي حوزه فضا نیز چین سومین کشور فرستنده در     
بار در بخش فضایی مورد استفاده  هاي علمی این کشور، براي اولین است. هشتاد درصد نوآوري

کند،  گیرد. شرکت هوافضا و تکنولوژي چین که برنامه فضایی این کشور را هدایت می قرار می
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گذاري عظیم در این  هزار کارمند دارد. این کشور با سرمایه 110ر سرمایه و میلیارد دلا 1/1
، پانزده درصد از تجارت فضا را تصاحب کند. نکته اساسی که 2010صنعت، تلاش دارد تا سال 

 کند فضایی چین وجود دارد این است که ارتش این برنامه را مدیریت می يپیرامون برنامه
  ).1388 ،(مرکز تحقیقات استراتژیک

 نظامی حوزه. 4-1-2
توسعه اقتصادي چین و تولید ثروت انبوه در این کشور، به تدریج در حال ترجمه به دیگر      

هاي اخیر همواره  مؤلفه پراهمیت قدرت یعنی توان نظامی است. بودجه نظامی چین در سال
عه توان نظامی خود اي را براي توس گانه ها مراحل سه چینی.رشدي دورقمی به خود دیده است

  :اند طراحی کرده
 اند؛ ي توان نظامی خود طراحی کردهسعه): ایجاد بنیاد مستحکم براي تو2010اول (تا  مرحله -
 ): پیشرفت سریع؛2010 -2020دوم (  مرحله -
 اي ایجاد نیروي نظامی مبتنی بر تکنولوژي اطلاعات به گونه):  2020- 2050سوم ( مرحله -

 .هاي محتمل در نیمه قرن بیست و یکم برخوردار باشد یی پیروزي در جنگکه از توانا
هاي  نظامی، چین به سرعت در حال افزایش توانمندي يتوان گفت که در حوزه رو می از این

  ).1388 (همان،خویش است
هاي هایی مرموز و پنهانی براي دسترسی به تکنولوژينظامی چین همچنین از کانال توسعه     
رن خارجی سود برده است. باید یادآور شد منابع مالی ارتش آزادي بخش خلق چین منالع مد

هاي ویژه براي خرید اقلامی است که باشد. از جمله تخصیص بودجهمتعدد خارج از بودجه می
گردد و یا فروش خدمات می نیتأمحداقل بخشی از بودجه از سود حاصل از قروش تسلیحات 

ها (مانند محصولات واحدهاي فعال در امر ساخت و ساز) و محصولات آنواحد ارتشی (مانند 
ها را به فروش گذاشته است (که همچنین هاي سنتی خودکفایی آنکشاورزي) و دیگر فعالیت

هاي مربوط به باشد و بخش دیگر نیز بودجهکنند) میمحصولات و خدمات غیرنظامی ارائه می
بازیگري  نسبتاًکنند. هرچند چین بازیگري دیگر هزینه می هايامور دفاعی است که وزارتخانه

رود ولی درآمد فروش تسلیحات چین از سال حداقلی در بازار فروش تسلیحات به شمار می
  میلیون دلار در هر سال بوده است. 1800میلیون تا  800چیزي بین  2009تا  1994

شرفت نظامی چین بدون شک گیري پیفقدان شفافیت در مورد سرعت، دامنه و جهت     
- هاي مخفی ایجاد میهاي پنهانی و پروژههایی در خارج از این کشور در رابطه با بودجهسوءظن
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مورد منافع ملی چین در آینده  کند و درنتیجه موجب شک و تردید کشورهاي دیگر در
ود هاي پیوسته و بهبگذاريشود. بخشی از افزایش مخارج خارجی چین براي سرمایه می

و  )RMA( هاي نظامی این کشور به منظور واکنش در مقابل روند انقلاب در امور نظامیتوانایی
ي اقتصادي سریع این کشور باعث شده تا بخش نظامی ماهیت درحال تغییر جنگ است. توسعه

هاي جدید، غیرنظامی و با کاربردهاي دوگانه براي ساخت تسلیحات بتواند به تقلید از تکنولوژي
هایی مرموز و پنهانی براي دسترسی به ي نظامی چین همچنین از کانالردازد. توسعهبپ

  ).11- 13: 1391هاي مدرن خارجی سود برده است(بصیري و دیگران، تکنولوژي
نظامی جهان قرار دارد، این  يها سوم قدرتي از نظر توان نظامی در رده »چین«کشور      

دو   ياکنون دارا هزار نفر است، هم 718 میلیون و  336 کشور که جمعیت آن یک میلیارد و 
هزار نفر  800 ذخیره فعال این کشور  يهزار پرسنل فعال نظامی و تعداد نیروها 285 میلیون و 

   .است
عراده توپ  2950  دستگاه نفربر،  5000 ، کدستگاه تان 7470   ينیروي زمینی چین دارا     

 1050  سامانه پدافند موشکی،  2600خودرو، يحمل بر روعراده توپ قابل  2475 کش،  یدك
وسیله نقلیه  5850  سامانه پدافند هوایی و  750  سامانه ضد تانک،  1250  انداز،   خمپاره

فروند  1389  فروند جنگنده و هواپیما،  4092  نیروي هوایی چین نیز داراي . لجستیکی است
  .فرودگاه عملیاتی است 502 هلیکوپتر و 

 937 ، یزیر دریای 55 ، هشت بندر، یفروند کشت 562  يدریایی این کشور نیز دارا ينیرو     
 ياست، نیرو یجنگی خشکی آب  قایق 544 ناوشکن و  26 ناوچه،  58 ، یقایق نظامی گشت زن

  .چین داراي ناو هواپیمابر نیست یدریای
 9 وده ، این کشور داراي مساحت میلیارد دلار ب 100 ، 2011 نظامی چین در سال  بودجه     

هزار و  22 کیلومتر خط ساحلی و  500 هزار و 14 کیلومتر مربع،  961 هزار و  596 میلیون و 
  .است كکیلومتر مرز مشتر 117 
هوا و فضاي چین  ياخیر در حوزه يترین عوامل محرك در تحقق دستاوردها ارتش از مهم     
 يساز نظامی این کشور تلاش براي آماده توان يهاي نوساز هترین جنبیکی از مهم. است  بوده

آن دسته از داوطلبان ارتش است که از میان طبقه کشاورز و فقیر این کشور به امید داشتن سه 
 .اند گرم در روز به سراغ ارتش آمده يوعده غذا
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رفته از تعداد  میلیون نفر نیرو داشت اما اکنون رفته 4/2 دهه پیش نزدیک به 2 ارتش چین      
، ییدریا يشود، در مقابل شمار نیروهاي داوطلب نیرو نیروهاي داوطلب این نهاد کاسته می

  .شود اي چین است، افزوده می هسته يها موشک مسؤولتوپخانه که  يهوایی و نیرو
فنی  يها جوانان در دستیابی به مهارت يبرا یخود به عنوان فرصت يارتش چین اکنون برا     
به  یکند.این فرصتی است که جوانان چینی کمتر در بخش خصوص ربه عملی تبلیغات میو تج

  .کنند آن دست پیدا می
 سیاسی حوزه. 4-1-3

سریع  يرغم توسعه سیاسی قدرت نیز سیستم سیاسی چین توانسته است علی در مؤلفه
روند را مدیریت  هاي گسترده ناشی از این اقتصادي این کشور، ثبات خود را حفظ کند و بحران

نماید. سیستم سیاسی این کشور اکنون مدیریت تحولات پرشتاب چین را در دست دارد و 
بخشی نسبت به  همین امر در تصویرسازي این کشور به عنوان قدرتی روبه ظهور و اطمینان

ي هاي اخیر نقش و تأثیرگذار کند. افزون بر این، چین در سال بدیلی ایفا می آینده آن، نقش بی
الملل و اقتصاد جهانی ارتقاء بخشیده و به بازیگري مهم در مدیریت نظم  خود را در امنیت بین

المللی مبدل شده است. نقش و تأثیرگذاري چین تا بدانجاست که تصمیم به حل  بین
المللی و مسائل اقتصادي جهانی، بدون حضور این کشور امکان چندانی  هاي مهم بین بحران
  .ندارد
عنوان وجوه اساسی قدرت، سرنوشت  الذکر، به فوق يهاي چین در سه حوزه قابلیت عهتوس     

  .کند آن و مسیري که این کشور خواهد پیمود را تعیین می 
  
  استراتژي نظامی آمریکا در قبال چین. 5

ي آتی، این ها دههشود طی بینی میچین طی ده سال گذشته به شدت رشد کرده و پیش     
ي اقتصاد چین در خدمت نیروي پیدا کند. آمریکا نگران است که رشد فزایندهرشد تداوم 

نظامی آن کشور قرار گیرد و چین را به هژمون در آسیا با ظرفیت هژمونی در جهان تبدیل کند 
پاسفیک خواهد بود. - ي منافع آمریکا و متحدان آن در آسیاکنندهکه در هر دو حالت، تهدید

تقابل را در پیش گرفته  - هش این نگرانی در قبال چین، رویکرد همکاريآمریکا براي رفع و کا
است. براساس استراتژي جدید نظامی آمریکا، این کشور در نظر دارد حصور نظامی خود در 

ي جدیدي از قدرت در آسیا است پاسیفیک را تقویت کند. آمریکا در جست و جوي موازنه- آسیا
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ی چین این موازنه را برقرار ی، اقتصادي، فرهنگی و نظاماز طریق مهار سیاس کند یمو تلاش 
  ).36:1391 (عراقچی و سبحانی، سازد
، استراتژي جدید نظامی این 2012ي ژانویه 5آمریکا در  وقت باراك اوباما رییس جمهوري     

اعلام کرد. این استراتژي تا حد زیادي بر حضور  1کشور را تحت عنوان بازبینی استراتژي دفاعی
نظامی بیشتر آمریکا در آسیا متمرکز است. علت اصلی این تمرکز، وضعیت جدیدي است که از 

در آسیا یاد شده و باعث شده » ي قدرتتغییر موازنه«آن در استراتژي جدید دفاعی آمریکا به 
ي قدرت براي آمریکا و متحدان آن در منطقه ضرورتی اجتناب ناپذیر باشد. تجدید موازنه
و خاورمیانه (یمن، سومالی، پاکستان و افغانستان)، از جمله مناطقی هستند که در جنوب آسیا 

توان از آن ترین تهدیدي که در این استراتژي میاند. اما مهماین استراتژي، تهدید معرفی شده
  یاد برد، ظهور چین به عنوان قدرت جدید اقتصادي و نظامی است.

سازد، تاکید بر هند به اتژي دفاعی آمریکا برجسته میموضوع دیگري که چین را در استر     
عنوان شریک استراتژیک آمریکا است. آمریکا براي روابط استراتژیک درازمدت، روي هند به 

. پرواضح است که هند کند یمي امنیت، سرمایه گذاري کننده نیتأمعنوان لنگرگاه اقتصادي و 
آید. همان طور که در استراتژي دفاعی آمریکا یي آن به شمار مي چین و رقیب بالقوههمسایه

ها از آن احساس موضوعی است که آمریکایی نیتر مهمي توان نظامی چین، تصریح شده، توسعه
اي که کنند. کانون این نگرانی، گسترش توان نظامی چین در آسیا است، یعنی حوزهنگرانی می

جدي را  معظلات تواند یمي نظامی چین آمریکا قدرت نظامی برتر را دارد و گسترش توانمند
  ).37 -38: 1391(عراقچی و سبحانی،  روابط دو کشور ایجاد کند

پاسفیک، در فترت -ایالات متحده با درك ورود چین به فضاي استراتژیکی آمریکا در آسیا     
 پاسفیک- سپتامبر، از یک سال قبل به احیاي رهبري و برتري نظامی خود در آسیا 11بعد از 

  پاسفیک، دو ستون اساسی دارد:-پرداخت. احیاي رهبري و برتري نظامی آمریکا در آسیا
اي گسترده به ابتکارات سیاسی، استراتژیک و دیپلماتیک براي تزریق قدرت خود در شبکه. 1

امنیت آمریکا در ارتباط با شرق آسیا، همکاري استراتژیک با برخی از کشورها در  نیتأممنظور 
 یک و جدا کردن کشورهاي گرفتار در آغوش استراتژیکی چین؛پاسف - آسیا

پاسفیک با استقرار مجدد نیروهاي نظامی و -تقویت حضور نیروهاي نظامی آمریکا در آسیا. 2
تقویت قدرت نظامی در پاسفیک براي مقابله با هرگونه گسترش تهدید چین نسبت به ایالات 
                                                             
1. Defense Strategy Review 
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و استقرار  1رار اصلی به سمت جنوب در گواممتحده، متحدان آن و دوستانش در منطقه. استق
 در استرالیا خواهد بود.

هاي بالا در گذشته اتحاد استراتژیکی متحدین سنتی آمریکا نظیر شاخص موفقیت سیاست     
کره و ژاپن علیه چین و ظهور شرکاي جدید استراتژیکی آمریکا نظیر ویتنام است. به علاوه 

واقع  کردن میانمار از آغوش استراتژیکی چین برداشته است. درآمریکا اولین قدم را براي جدا 
فراگیر  ریتأثآمریکا استراتژي جامعی را براي مهار و محدود کردن چین در نظر گرفته است. 

سیاست ایالات متحده نسبت به چین، قابل توجه است و چین را در یک معماي استراتژیکی و 
. در بعد نظامی نیز آمریکا براي مقابله با تهدید دهد یم ي استراتژیکی قرارعلاوه بر آن در لبه

  نظامی چین در استراتژي جدید خود سه اهرم اساسی را در نظر گرفته است:
 پاسفیک؛-ي نظامی در آسیاحضور گسترده - 1
 پاسفیک؛-گسترش توانایی طراحی قدرت در آسیا - 2
 .)52:1391 سبحانی، و عراقچی(تر وضعیت بازدارندگی آمریکاتقویت بیش - 3

نظامی استراتژي جدید دفاعی آمریکا روي چین را  ریتأث توان یمبر این اساس، در سطح کلان 
  به شرح زیر خلاصه کرد:

 تر خواهد شد؛تفاوت نظامی آمریکا با چین عریض -
 شود؛تهدید سیاسی و نظامی چین علیه همسایگانش خنثی می -
 به لحاظ نظامی چین محدودتر خواهد شد؛ -
ژي توان و اقدامات بلندمدت چین براي جلوگیري از ورود آمریکا به منطقه و ممانعت از استرات -

از ابزارهاي در دسترس آن کشور و همچنین استراتزي توان و اقدامات کوتاه  مؤثري استفاده
 کند؛اي آمریکا چین را رقیق میمدت و میان مدت براي محدود آزادي عمل منطقه

ي جهانی، در دریاي چین ها ارزشکمک دیگر کشورها و به نام دفاع از  چین توسط آمریکا و با -
 ؛شود یمجنوبی محاصره 

عیف قدرت نظامی ایالات متحده با تمرکز روي قدرت نظامی هوایی و دریایی خود، به تض -
  ).53:1391 (عراقچی و سبحانی،چین خواهد پرداخت

  
  

                                                             
1. Guam 
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  چین آینده. 6
  داخلی در حوزه. 1- 6
  :چین چند سناریو وجود دارد يیرامون آیندهپ

  چین دموکراتیک .1-1- 6
برمبناي این سناریو روندهاي کلانی که در عرصه جامعه و نیز سیاست چین در سالیان      

اخیر رخ داده است، نهایتاً سیستم سیاسی این کشور را دموکراتیک خواهد کرد. از منظر قائلین 
ترین شهرنشینی تاریخ شده  ن، که تبدیل به بزرگبه این سناریو، روند کلان شهرنشینی در چی

گیري طبقه متوسط عظیمی شده است. این طبقه فشار زیادي را به سیستم  است، موجب شکل
ها روند کلان  آن دموکراتیک شدن سوق خواهد داد.آن را به سوي  سیاسی وارد خواهد کرد و 

واهد آورد، انقلاب اطلاعاتی دیگري که موجبات دموکراتیک شدن چین را در آینده فراهم خ
ها، منجمله دولت چین،  دانند. از منظر قائلین به این سناریو، انقلاب اطلاعاتی، کنترل دولت می

بر گردش اطلاعات را به شدت کاهش خواهد داد و شرایط را براي آگاهی روزافزون مردم و 
چین در آینده برخوردار از خواه شدن آنان فراهم خواهد آورد. برمبناي این سناریو،  دموکراسی

هاي چینی، وجود  نظامی دموکراتیک خواهد بود که در آن نوعی موازنه و نظارت، البته با ویژگی
  .خواهد داشت

  فروپاشی آخرین دژ کمونیسم. 6-1-2 
الذکر، برخی معتقدند سیستم سیاسی بسته و  مقابل سناریوپردازان فوق يدر نقطه     
تري را به خود  یریت مسائل پیچیده دوره گذار را که هر روز ابعاد وسیعمانده چین، توان مد عقب
طور روزافزونی ابعاد  هاي مختلف وجود دارند و به حوزه گیرد، نخواهد داشت؛ معضلاتی که در می

ها بر آن تأکید  مهم دیگري که آن ينکته .گیرند تري به خود می تر و گسترده و جوانب پیچیده
هاي گذار، مقارن با به قدرت رسیدن نسل پنجم رهبران  ه نقطه اوج بحرانکنند این است ک می

برند و معتقدند  نام می »ها آقازاده«خواهد بود، نسلی که از آن به عنوان 2020در این کشور در 
. هاي گذار را نخواهد داشت اي، توان مدیریت بحران این نسل به دلیل پرورش در فضاي گلخانه

اي از هرج و مرج خواهد شد، هرج و مرجی  در چندین سال آینده وارد دورهها چین  از منظر آن
  .که طولانی خواهد بود
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  پذیرچین اقتدارگرایی انعطاف. 1-3- 6
گیرد. قائلان به این سناریو معتقدند که  الذکر قرار می این سناریو در میان دو سناریوي فوق     

هایی شبیه آنچه چین  اولیه توسعه با بحرانبسیاري از کشورهاي در حال توسعه، در مراحل 
ها را  اند آن اند و توانسته ه اکنون و به ویژه در آینده نزدیک با آن مواجه خواهد شد، مواجه بود

اي در  دهد که از توانایی ویژه ها کارنامه رهبران چین نشان می مدیریت کنند. از منظر آن
 رو را مدیریت کنند. به گمان آن عضلات پیشمدیریت بحران برخوردارند و خواهند توانست م

)، همچنان تحت حکومت حزب صد ساله منعطف و با تدبیر 2020ها، چین آینده نزدیک (
  .کمونیست به پیش خواهد رفت

  
  المللي بینچین در حوزه آینده. 6-2 

م یابی چین و نسبت آن با نظا المللی نیز چند سناریو پیرامون تبعات قدرت در حوزه بین
  :الملل وجود دارد بین

  آمریکا-چین متقابل یوابستگ .6-2-1 
کنند که بخش اعظم منافع چین در نظم آمریکا محور  قائلین به این سناریو استدلال می     

شود و چین نیازي به تغییر این نظم نخواهد داشت. از دیگر سو رهبران این کشور  تأمین می
رو خواهند بود  م برآیند، نه با آمریکا بلکه با کلیت غرب روبهدانند که اگر در پی تغییر این نظ می

  .آوري را پرداخت کنند هاي سرسام و براي چالش با این مجموعه، باید هزینه
ویژه اقتصاد این کشور  گیري وابستگی متقابل میان چین و غرب، به ها شکل افزون بر این، آن     

دیکی روزافزون این کشور به نظم آمریکا محور موجود با اقتصاد آمریکا را دلیلی پراهمیت در نز
این نظم تبدیل خواهد شد و واجد  مسؤولها چین به تدریج به سهامدار  دانند. از منظر آن می

  .پیوندهاي تنگاتنگی با ایالات متحده خواهد شد
  آمیزیابی مسالمتقدرت. 6-2-2 

تند، معتقدند چین در ابتداي راه توسعه قائلان به این سناریو که عمدتاً محققان چینی هس     
آمیز خواهد بود. از منظر  بینی نیازمند محیط امنیتی مسالمت اي قابل پیش قرار دارد و تا آینده

المللی، انتخاب  آمیز را بدون بر هم زدن وضع و نظم موجود بین یابی مسالمت ها چین، قدرت آن
عت از برخورد و تعارض با ایالات متحده در استراتژیک خود قرار داده است، انتخابی که ممان

کانون آن قرار دارد. افزون بر این، آنان تأکید دارند که حرکت چین در مسیر توسعه، آن را در 
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ها قرار داده و امکان رفتارهاي رادیکال را براي  وضعیت وابستگی متقابل پیچیده با سایر قدرت
  .این کشور بسیار پرهزینه کرده است

المللی  پذیر در قبال نظم و وضع بین  مسؤولیتها نیز چین آینده را قدرتی  راین آنبناب     
  ).223:1385 (واعظی،دانند می

  گیري چین و مدیریت قدرت »محور آسیا«استراتژي . 2-3- 6
اعتماد «، نگاه خود به چین را از 2010ایالات متحده در سند استراتژي امنیت ملی سال      

تغییر داده است. این تغییر نگاه بیشتر ناشی از منافع امنیتی  »سیا محورآ«به  »استراتژیک
ي شرق آسیا است تا یک دید اقتصادي. استراتژي اعتماد استراتژیک که در آمریکا در منطقه

ه را در لانمسؤوزمان بوش وضع شده بود براي این بود که چین را تشویق نمایند تا یک نقش 
ي منتقدانه و خلاف میل رفتارهاها کند. اما این باعث نشد که چینی المللی حاکم ایفانظم بین

تر شاهد اینگونه شود که در آینده نیز بیشبینی میرا کنار بگذارند و حتی پیش ها ییکایآمر
از چین باشیم. براساس دکترین جدید امنیت ملی آمریکا، نیروهاي نظامی این کشور در  رفتارها
ي اي آمریکا از منطقهتمرکز خواهند شد. تغییر رویکرد قارهپاسیفیک م- ایآسي منطقه

از چندین عامل به هم مرتبط بوده است. اولین عامل به تحول  متأثرخاورمیانه به پاسیفیک، 
گردد. درواقع فقط کیفی و تعدیل کمی در وضعیت نظامی جهان به ویژه ایالات متحده برمی

هاي این نیروها نیز  مسؤولیتکند، بلکه ماهیت و نمیمحل جغرافیایی نیروهاي آمریکایی تغییر 
دومین عامل مهم به لزوم تشکیل یک اتحاد شوند. طبق دکترین جدید امنیت ملی متحول می

شود. درواقع، به نوعی امنیتی جدید به منظور کنترل و مهار مربوط می -ي نظامیجانبه چند
تا قدرت اقتصادي و نظامی این کشور را  یک کمربند امنیتی در اطراف چین کشیده خواهد شد

ي ي آمریکا در منطقهجویانهمهار کند. سومین عامل تغییر به شکست راهبردهاي مداخله
  ).257:1392 پناه و جانفشان، (یزدان شودیانه و شمال آفریقا مربوط میخاورم
آسیایی از جمله  که دولت بوش اقدام به برقراري روابط راهبردي با کشورهايبه رغم این     

هاي افغانستان و عراق نوجب شده بود تا خواسته هند، نمود اما درگیر شدن دولت وي در جنگ
ي یا ناخواسته اولویت سیاسی و نظامی واشنگتن در دوران ریاست جمهوري بوش منطقه

تغییر  هايي خلیج فارس باشد که با روي کار آمدن دولت اوباما، نشانهخاورمیانه، به ویژه حوزه
در راهبرد نظامی آمریکا پدیدار گردید. اولین این نشانه، خروج نیروهاي آمریکایی از عراق و 

بود. علاوه بر استلزامات  2011کاهش قابل توجه سربازان آمریکایی حاضر در افغانستان در سال 



 ...آمریکا طلبی  اقتصادي چین در تهدید سلطه نقش ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

113 

ا به گیري چین، باراك اوبامامنیتی و راهبردي ناشی از خیزش رقباي آسیایی به ویژه قدرت
تر، لحاظ شخصی نیز متمایل به چرخش نیروها به جهات پاسیفیک است. در یک سطح وسیع

از چندین عامل به هم مرتبط  متأثربه پاسیفیک،  1ي منااي آمریکا از منطقهتغییر رویکرد قاره
بوده است. اولین عامل به تحول کیفی و تعدیل کمی در وضعیت نظامی جهان به ویژه ایالات 

کند، بلکه ماهیت گردد. درواقع، فقط محل جغرافیایی نیروهاي آمریکایی تغییر نمیبرمیمتحده 
شوند. دومین عامل این نیروها نیز طبق دکترین جدید امنیت ملی متحول می هاي مسؤولیتو 

امنیتی جدید به منظور کنترل و  -ي نظامی مهم به لزوم تشکیل یک اتحاد و ائتلاف چندجانبه
ي جالب توجه در راهبرد شود. نکتهي شمالی) مربوط میپیمانانش (روسیه و کرهممهار چین ه

ي شرق آسیا، پاسیفیک غربی و جنوب آسیا همگی یک جدید آمریکا این است که منطقه
شوند که ایالات متحده بایستی با همکاري متحدین سنتی (ژاپن، ي واحد محسوب میمنطقه

یا) و متحدین جدید (تایلند، هند و ویتنام) در این مناطق، ي جنوبی، فیلیپین و استرالکره
نماید. درواقع به نوعی یک کمربند امنیتی در اطراف چین  نیتأممنافع و امنیت جهانی خود را 

کشیده خواهد شد تا قدرت اقتصادي و نظامی این کشور را مهار کند. سومین عامل تغییر نیز، 
-خاورمیانه و شمال آفریقا می يآمریکا در منطقه ویانهجهاي مداخله مربوط به شکست راهبرد

 ).259-260: 1392(یزدان پناه و جانفشان،  شود
خلیج فارس که قبلاً دراستراتژي جهانی آمریکا اولویت ژئوپولیتیک اصلی را  نطقهبنابراین، م     

قدرت گیري  . دلیل اصلی این تغییرباشد ینزول به اهمیت ثانوي م يداشت اکنون در پروسه
چین (آسیاي شرقی) براي آمریکا داراي  يباشد. اکنون منطقهاخیر می يها چین در دهه

 ین قدرت بی چون وترگاولویت استراتژیک اصلی است. رشد اقتصادي چین، و تبدیل آن به بزر
، و بسط سریع قدرت اقتصادي و سیاسی آن در 2020چراي اقتصادي جهان تا قبل از سال 

ها چین تا سال هایی که بر طبق آنینیبو غرب آسیا و همچنین پیش ،آفریقا ،تینآمریکاي لا
تواند به ابر قدرتی نظامی تبدیل شده، و بمانند شوروي سابق آمریکا را در چهار گوشه می 2030

آمریکا را برآن داشته که از اوائل قرن بیست و یکم (مخصوصاً از آغاز  ،جهان به چالش بکشد
  . راك اوباما) استراتژي جهانی جدیدي را پیگیري کندایاست جمهوري بدوره دوم ر

                                                             
1. MENA (Middle East and North Africa): 

نفت که در خاورمیانه و شمال  دکنندهتولی شد که براي نامیدن کشورهاي عمدهبابه معناي خاورمیانه و شمال آفریقا می
  یابد.شود و تا ایران امتداد میرود. حد این منطقه از کشور مراکش آغاز میآفریقا دارند، به کار می
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  گیري نتیجه
، توانستند گامی نو در 1»سیاست درهاي باز«ها با اتخاذ استراتژي ، چینی1970ي در دهه     

المللی بردارند و رفته رفته با افزایش قدرت اقتصادي خود، تبدیل به قدرتی نوظهور ي بینعرصه
هاي بزرگ را به چالش المللی شوند. چنان که معاملات سیاسی و منافع قدرتي بیندر عرصه

الملل از حالت دوقطبی ي بینقرار دهند. پس از فروپاشی شوروي، عرصه ریتأثبکشند و تحت 
هاي نوظهور، ابعاد مختلف قدرت آمریکا به چالش به چندقطبی سوق یافت و با ظهور قدرت

المللی توانسته است ، چین با دستیابی به منابع انرژي و بازارهاي بینکشیده شد. در این میان
در مناطق مختلف و در حیات خلوت آمریکا، نفوذ پیدا کند و منافع آن را با چالشی جدي رو به 

  رو سازد.
ي یازده سپتامبر، شاهد همکاري چین ي پس از وقوع حادثههرچند در مواردي مانند دوره     

-تهدید عمده در سیاست بین و کانونی شدن تروریسم به مثابه ایم که این حادثههو آمریکا بود
الملل، نگاه دستگاه سیاست خارجی آمریکا به تهدیدات را تغییر داد. پس از این حادثه، ایالات 
متحده تلاش فراوانی در جهت ایجاد یک ائتلاف جهانی علیه تروریسم به کار برد. در این میان 

سازي و نمایاندن اهمیت خود به ایالات متحده، تلاش کردند تا مناسبات  فرصت ها باچینی
ها به گرمی مورد استقبال واقع شد. یا دوجانبه را بهبود بخشند، تلاشی که از سوي آمریکایی

براي مثال، حجم صادرات کالاهاي چینی به آمریکا و واردات کالاهاي صنعتی از آمریکا به چین، 
، اما آنچه که غیرقابل انکار است، ارتقاي دهد یمو همکاري متقابل را نشان نوعی وابستگی 

الملل و کسب نفوذ و تاثیرگذاري در ابعاد وسیع است که ي بینجایگاه جهانی چین در عرصه
الملل دست  ي بینتابند. چین به چنان جایگاهی در عرصهاین امر را آمریکا و متحدانش برنمی

را در پیش گیرد و توجه و  2»چرخش به آسیا«بر آن داشته تا استراتژي یافته که آمریکا را 
  مرکز جدي براي مهار چین از طرق مختلف داشته باشد. 

کـه در   کننـد  یم ـ. برخی استدلال کنند یماقتصادي چین شک  کسانی هستند که به سابقه
ی و نابرابري در حـد  داخل هاي فزایندهتنشاین کشور آمارسازي، فساد فراگیر، بانکداري سست، 

باره باید گفت که بسیاري از  ي بحرانی است. در اینخطرناکی رو به گسترش و اوضاع در مرحله
 -اند و حـداقل تـاکنون پیشـگویی محـوري آنـان     آنان، همین سخنان را طی بیش از دو دهه زده

                                                             
1. Open Door Policy 
2. Pivot to Asia 
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د بـا ثبـات   ي رشمحقق نشده است. چین مشکلات بسیاري دارد اما هنوز پدیده -فروپاشی رژیم
. سهم در حال رشد چین از کیک اقتصـادي جهـانی، هـر معضـل     کند یمآن همه را شگفت زده 

. در مقایسـه بـا سـایر کشـورهاي در حـال توسـعه،       سـازد  یمدیگري را، هرقدر وخیم، قابل مهار 
آمیزتر از هر کشور دیگري است کـه بتـوان تصـور کـرد. چـین، رژیمـی       سرگذشت چین موفقیت

  داري شفاف و صریح بوده است.انگیزي در پذیرش سرمایهت، به نحو حیرتکمونیس ظاهراً
چین را دشمن آمریکا تلقی کرد، آن را باید رقیبی براي آمریکا  توان ینمدرحال حاضر      

آن است که، آیا چین همچنان یک رقیب براي آمریکا باقی  شود یمدانست، اما سوالی که مطرح 
نشان داده است که این امر ممکن نیست، لذا آمریکا باید به موازنه با ي تاریخی ؟ تجربهماند یم

هاي مختلف، کنترل و مهار کند. چین با اتخاذ قدرت چین بپردازد و آن را با اتخاد روش
سیاست کلان و درهاي باز توانسته است جایگاه قدرت اقتصادي خود را ارتقا دهد و با تولید 

ازارهاي جهانی راه را براي نفوذ در این بازارها هموار کند، کالاهاي مصرفی و صدور آن به ب
ها کالاي چینی به نقاط مختلف جهان هستیم. طیف چنانچه روزانه شاهد صدور میلیون

  هاي اقتصادي، سیاسی و نظامی آن موید فرا رفتن نفوذ این کشور از مرزهاي آن است.توانایی
ي المللی، با توسل به مولفهي بینقاي منزلت در عرصهاند که ارتها در یافتهچینیواقع  در     

هاي ترین گزینه است. زیرا از یک سو بستر را براي ارتقاي سایر مولفهاقتصادي قدرت، مناسب
. بدین ترتیب زدیانگ ینمو از سوي دیگر، حساسیت بازیگران مسلط را بر  سازد یمقدرت فراهم 

هاي ن با این حال نه چین و نه آمریکا به دنبال گزینههاي مختلف در روابط طرفیبا وجود چالش
اقتصادي قدرت  مؤلفهافراطی و برخورد جدي نیستند. از منظر چین ارتقاء منزلت بر مبناي 

برتعامل مبتنی است و نه تقابل، لذا در این راستا تعامل با هژمون در سیاست خارجی این کشور 
است که هنوز راه درازي در پیش دارد تا بخواهد به در اولویت قرار دارد. چین به خوبی آگاه 

عنوان یک ابر قدرت در مقابل آمریکا بایستد. از سوي دیگر تمایل چین به همکاري با بازیگران 
اي و تلاش براي حل و فصل اختلافات با همسایگان در شرق آسیا، چین را به بازیگري منطقه

ل کرده است، لذا در حال حاضر چین همکاري با الملل تبدیهمراه با نظم موجود در نظام بین
چین با رفع موانع . درنتیجه، داند یمالملل را براي دستیابی به اهدافش گزینه برتر ي بینجامعه

و به قدرتی جهانی  شود یمداخلی و جهانی خود، رفته رفته منجر به افول جایگاه جهانی آمریکا 
المللی دارد و راه ي بینبه همکاري در عرصه. هرچند در حال حاضر، میل گردد یمتبدیل 
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رو  درازي را براي تبدیل شدن به قدرتی جهانی که بتواند با هژمون آمریکا رویارویی کند، پیش
  دارد.
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